

Høringssvar til ”Forlængelse af frihedsgrader” (Folkeskoleloven)

Ungdomsringen ønsker hermed at indgive høringssvar til ”Udkast forslag til lov om ændring af folkeskoleloven (forlængelse af de udvidede frihedsgrader om afkortning af skoleugens længde og målsætningen om fuld kompetencedækning i skoleåret 2024/2025)

Vi er meget bekymrede for de konsekvenser, som lovforslaget vil få for børn og unges muligheder for et godt og aktivt fritidsliv i regi af SFO'er, fritidsklubber og ungdomsklubber.

I lovforslaget fremgår det meget præcist, at der ikke lokalt må følge penge med fra den nedsatte skoletid over i fritidsdelen. Der er heller ikke sideløbende – fra regeringens side – anvist andre finansieringsmuligheder for kommunerne til fritidsdelen. Det hænger slet ikke sammen med de meldinger som bl.a. ministeren har været ude med omkring vigtigheden af de unges fritidstilbud se fx [denne artikel i Foa](#) eller interviewet i vores eget magasin [Ungdomsringen](#). Ligesom det heller ikke imødekommer det faktum, at fritiden og indholdet heri er en væsentlig faktor for børn og unges trivsel.

Indholdet af den nye lov kan få to konsekvenser. Den ene er, at fritidstilbuddet forringes, idet de eksisterende ressourcer skal fordeles over længere tid (smøres tyndt ud) eller at de eksisterende fritidstilbud skæres i åbningstid.

Der er i forvejen mange tilbud, der er så udvandede p.g.a. manglende ressourcer, at der ikke er mulighed for at tilbyde de unge, det de har behov for: [Se undersøgelse fra EVA](#)

I en tid, hvor flere og flere unge ser ud til at være udfordret på både trivsel og fællesskaber, mener vi, at det er meget bekymrende, at der ikke tænkes i børnenes og de unges hele dage og hele liv. Der er mange timer fra et barn i 4. klasse får fri fra skole lidt over middag, til forældrene kommer hjem sidst på eftermiddagen.

Der er i forvejen flere af landets kommuner, der slet ikke har fritidstilbud til de større børn og unge efter skoletid. Med dette lovforslag frygter vi, at det bliver endnu flere, ligesom de børn og unge uden tilbud for nuværende får endnu mere tid alene hjemme. Det er rigtig ærgerligt, fordi vi ved, at børn og unge, der kommer i fritidstilbud er rigtig glade for det, og oplever, at de får nogle gode og brugbare fællesskaber. [Se undersøgelse i Københavns Kommune](#)

Vi håber meget, at der enten vil ske en justering af lovteksten, så det ikke bliver børn og unges fritidsliv, der skal betale prisen for skolernes frihed, eller der sideløbende vil blive tilført andre ressourcer til fritidsområdet.

Med venlig hilsen

Henrik Hald Krog
Formand, Ungdomsringen